UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /BC-SNNPTNT Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc tham mưu việc ghi sổ kế toán tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch

nông thôn trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại điểm a khoản 3

Công văn số 1465/UBND-KTN ngày 22/3/2024

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại tại điểm a khoản 3 Công văn số

1465/UBND-KTN ngày 22/3/2024 về việc triển khai thực hiện quản lý, tính hao

mòn tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh (viết tắt là Công văn số

1465); Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo UBND tỉnh một số nội dung sau:

1. Trên cơ sở đề xuất của các địa phương, đơn vị (có các bản chụp kèm theo)

về việc ghi sổ kế toán tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn

tỉnh theo quy định tại khoản 3 Điều 3 Thông tư số 73/2022/TT-BTC ngày

15/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định chế độ quản lý, tính hao mòn,

trích khấu hao tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch thì đều đề xuất thực hiện theo

một hệ thống cấp nước tập trung hoàn chỉnh. Vì vậy, Sở Nông nghiệp và PTNT

thống nhất đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định việc ghi sổ kế toán tài sản kết

cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh được thực hiện theo một hệ

thống cấp nước tập trung hoàn chỉnh.

2. Để bảo đảm đồng bộ, thống nhất trong văn bản chỉ đạo điều hành đối với

các nội dung liên quan đến việc ghi sổ kế toán tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước

sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị UBND

tỉnh xem xét, thống nhất đưa nội dung quy định “việc ghi sổ kế toán tài sản kết cấu

hạ tầng cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh được thực hiện theo một hệ

thống cấp nước tập trung hoàn chỉnh” vào quyết định của UBND tỉnh quy định

việc trích khấu hao công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi (thay thế Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 03/3/2015); hiện nay, Sở

Nông nghiệp và PTNT đang triển khai thực hiện nhiệm vụ tham mưu quyết định

nêu trên, được UBND tỉnh giao tại danh mục nội dung số 81 mục III Phụ lục

Chương trình công tác UBND tỉnh năm 2024 của Quyết định số 1440/QĐ-UBND

ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, chấp thuận./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở Tài chính;

- GĐ, PGĐ (đc Hùng);

- Lưu VT, CCTL.tđc

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2024-04-25T13:49:36+0700

		2024-04-25T14:42:06+0700

		2024-04-25T14:42:06+0700

		2024-04-25T14:42:06+0700